Cft~ ~ck P/J~

Estado de sao Paulo

Hora: __

Presidente

Protocolo: _

da em 16 our 2018
UIKIc:w.---/

adendo

INDICAÇÃO N° 3/21 I 17

ASSUNTO: Indicação a Secretaria de Serviços rbanos e Secretaria
de Governo do Município de Bertioga para que ntercedam Junto ao
DER para Retomada Urgente das Roçadas e Manutenção das Pistas
que Estão Esburacadas nas Rodovias Rio/Santos e
Guarujá/Bertioga

Bertioga, 16 de outubro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Antônio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
indicação:

Chegou a meu conhecimento que a roçada periódica nos canteiros centrais
e nas laterais das rodovias Rio/Santos e Guarujá/Bertioga não está mais
sendo feita, bem como a manutenção das pistas de rolamento que estão
totalmente esburacadas. Tal paralisação se deve ao fato de haver acabado
o contrato com as empresas que prestavam os referidos serviços.

Considerando que nesta época devido ao calor e a grande incidência de
chuvas o mato se desenvolve mais rápido e os asfalto se deteriora mais
facilmente.

Considerando que já estamos próximos da temporada; fator que aumenta
em muito a circulação de veículos nestas rodovias.

Considerando que o mato alto; nos canteiros centrais e nas margens das
rodovias, além de prejudicar a visibilidade das placas de sinalização de
trânsito e nas travessias onde há canteiro central dificultar a visualização
de veículos que estejam trafegando no local; também é gerador de
insegurança a pedestres e ciclistas e ao usuário que por qualquer motivo
tenha de parar no acostamento e que a pista com buracos aumenta o risco
de acidentes.

•

~ânuMta ~de P/J~

Estado de São Paulo

Ante ao exposto; visando o bem estar e a segurança de todos que
precisam utilizar estas rodovias: Indico a Secretaria de Serviços
Urbanos e a Secretaria de Governo do Município de Bertioga para
que Intercedam Junto ao DER para Retomada Urgente das Roçadas
e Manutenção das Pistas que Estão Esburacadas nas Rodovias
Rio/Santos e Guarujá/Bertioga

Solicito ainda o envio de cópia desta indicação ao Sr. Prefeito Caio Arias
Matheus, Secretaria de Serviços Urbanos, Secretaria de Governo e ao
DER-S.

Observados os preceitos
devidamente subscrita.